

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch 110/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Thành ủy tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị**

Thực hiện Kế hoạch số 301-KH/TU ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Thành ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Thành ủy tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị (viết tắt là Kế hoạch số 110/KH-UBND), cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Định kỳ rà soát, đánh giá những kết quả đạt được, những mặt còn tồn tại, hạn chế, phân tích nguyên nhân và bài học kinh nghiệm rút ra trong 05 năm thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND, làm cơ sở đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện những năm tiếp theo.
2. Xét chọn chính xác, khách quan các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND để biểu dương, khen thưởng theo quy định.
3. Hội nghị phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

a) Nội dung tuyên truyền: tuyên truyền sâu rộng về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (viết tắt là Phong trào) và các hoạt động quảng bá, giới thiệu về vùng đất, con người Cần Thơ; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào, tạo sự lan tỏa, thúc đẩy Phong trào ngày càng phát triển theo hướng nâng cao chất lượng để xây dựng con Người Cần Thơ “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hòa hiệp - Thanh lịch”.

b) Các hình thức tuyên truyền: Đa dạng các hình thức thông tin, tuyên truyền về Phong trào trên các phương tiện thông tin đại chúng; đưa tin, bài viết, ảnh thời sự, phóng sự phản ánh về thực hiện và kết quả của Phong trào trong việc góp phần thay đổi, nâng cao nhận thức, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân trên địa bàn thành phố (phối hợp tuyên truyền trên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Bản tin Đời sống văn hóa của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia thành phố; Trang thông tin điện tử của các cấp, các ngành; sổ tay hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền...

c) Thời gian thực hiện: trong tháng 6 năm 2024;

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, đơn vị liên quan.

## **2. Nội dung sơ kết**

a) Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND, phân tích cụ thể những thuận lợi, khó khăn và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm sau 05 năm triển khai thực hiện Kế hoạch này;

b) Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu thời gian tới để nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị theo mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 110/KH-UBND đã đề ra.

## **3. Hình thức sơ kết**

a) Cấp quận, huyện: do Ủy ban nhân dân quận, huyện xem xét, quyết định hình thức sơ kết cho phù hợp. Thời gian thực hiện trong tháng 6 năm 2024.

b) Cấp thành phố: tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND lồng ghép với Hội nghị kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, cụ thể như sau:

- Thời gian dự kiến: ngày 28 tháng 6 năm 2024;
- Địa điểm: Nhà Biểu diễn - Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ.
- Thành phần tham dự:
  - + Thường trực Thành ủy;
  - + Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
  - + Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố;
  - + Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
  - + Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng đảng trực thuộc Thành ủy;
  - + Đại diện lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố;
  - + Đại diện lãnh đạo sở, ban ngành, đoàn thể thành phố;
  - + Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Thường trực Ủy ban nhân dân quận, huyện.

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Công an, Liên đoàn Lao động quận, huyện;

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin quận, huyện;

+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh quận, huyện;

+ Đại diện Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;

+ Đại diện các tập thể và cá nhân được khen thưởng theo quy định;

+ Các cơ quan báo, đài dự và đưa tin.

d) Chương trình Hội nghị dự kiến:

- Tham quan triển lãm hình ảnh, tư liệu về thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong Phong trào, xây dựng đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới, xây dựng Người Cần Thơ “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”; quảng bá về hình ảnh, đặc trưng của vùng đất, con người Cần Thơ;

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;

- Trình chiếu video kết quả thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND;

- Phát biểu tham luận của các đại biểu;

- Khen thưởng;

- Mời phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo thành phố;

- Tiếp thu, kết luận Hội nghị của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố hoặc Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Kết thúc Hội nghị.

#### **4. Khen thưởng**

a) Tiêu chuẩn xét tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ:

- Tập thể: có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, triển khai Kế hoạch số 110/KH-UBND; xây dựng kế hoạch và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong các chương trình, kế hoạch thực hiện Phong trào, xây dựng đô thị văn minh và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố;

- Cá nhân: có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND, thực hiện Phong trào, xây dựng đô thị văn minh và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố.

b) Tiêu chuẩn xét tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Tập thể: có thành tích tốt trong công tác chỉ đạo, triển khai Kế hoạch số 110/KH-UBND; xây dựng kế hoạch và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong các chương trình, kế hoạch thực hiện Phong trào, xây dựng đô thị văn minh và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố;

- Cá nhân: có thành tích tốt trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND, thực hiện Phong trào, xây dựng đô thị văn minh và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố.

c) Đối tượng:

Các sở, ban ngành, đoàn thể thành phố, quận, huyện, xã, phường, thị trấn, hộ gia đình và công chức, viên chức, người lao động.

d) Số lượng:

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố: 10 tập thể và 10 cá nhân;  
- Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 15 tập thể và 15 cá nhân.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo, được cân đối trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

2. Kinh phí khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố được chi từ nguồn kinh phí khen thưởng của thành phố theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu đã đề ra;

b) Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình, kết quả thực hiện các hoạt động về Ủy ban nhân dân thành phố;

c) Lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định;

d) Chủ trì hướng dẫn thực hiện hồ sơ, tổ chức xét chọn để khen thưởng theo thẩm quyền và phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND theo quy định.

#### **2. Sở Nội vụ**

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND theo quy định.

### **3. Sở Tài chính**

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động trong Kế hoạch này, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, bố trí kinh phí theo quy định.

### **4. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Thành ủy, gửi báo cáo Thường trực Thành ủy theo thời gian quy định.

### **5. Các sở, ban ngành, đoàn thể thành phố liên quan**

a) Báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch số 110/KH-UBND, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp và thực hiện hồ sơ khen thưởng cấp thành phố theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (có văn bản hướng dẫn riêng);

b) Chuẩn bị nội dung tham luận để phát biểu tại Hội nghị sơ kết theo đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **6. Ủy ban nhân dân quận, huyện**

a) Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND và tham mưu Quận ủy, Huyện ủy tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Thành ủy bằng hình thức phù hợp với tình hình thực tế địa phương;

b) Báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch số 110/KH-UBND, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp và thực hiện hồ sơ khen thưởng cấp thành phố theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (có văn bản hướng dẫn riêng);

c) Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong việc triển khai Kế hoạch số 110/KH-UBND về thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 02/5/2019 tại Hội nghị của quận, huyện;

d) Chuẩn bị nội dung tham luận để phát biểu tại Hội nghị sơ kết theo đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị, yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc thì kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP (1AD);
- UB MTTQVN TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Công an TP;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể TP;
- Báo Cần Thơ, Đài PTTH TP;
- UBND quận, huyện;
- VP.UBND TP (2AD,3BC,4);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, q

H

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thực Hiện**